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ELECTRONIC LEARNING: OPPORTUNITIES AND PROSPECTS

Abstract. In recent years, electronic learning (e-learning) has become an important 
part of the educational process, offering new opportunities and perspectives for learners 
and teachers. This is due to factors such as the availability of educational resources anytime 
and anywhere, the possibility of individualizing the learning process, and the reduction of 
training costs. This article explores the main benefits and challenges associated with the 
implementation of e-learning and its impact on the quality of education and professional 
skills development, technical and pedagogical challenges associated with the implementa-
tion of e-learning are discussed. Among them, the problems of access to a quality Internet 
connection, the need to develop effective online courses and materials, and the training of 
teachers to work in a digital environment are highlighted.  In the article the authors consider 
e-learning technologies, in which the basic tools are software products that allow to famil-
iarize in the web-interface both with distance courses, webinars, and media-textbooks, text
documents, tables, files (in pdf format), presentations, etc. Online education methodology
is analyzed: mobile learning, use of cloud services, social networks, interactive classes and
podcasts, as well as various online tools for students’ independent work. Thus, e-learning
is a powerful tool that can significantly improve the quality of education and make it more
accessible to the general public. However, in order to realize its potential, it is necessary to
overcome existing barriers and adapt educational systems to new conditions.

Keywords: mobile learning, online education, independent work, e-learning, inno-
vative technologies
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ЭЛЕКТРОНДЫҚ ОҚЫТУ: МҮМКІНДІКТЕРІ МЕН БОЛАШАҒЫ

Аннотация. Соңғы жылдары электрондық оқыту (e-learning) студенттер мен 
оқытушыларға жаңа мүмкіндіктер мен перспективалар ұсына отырып, білім беру 
процесінің маңызды бөлігіне айналды. Бұл кез-келген уақытта және кез-келген жерде 
білім беру ресурстарының болуы, оқу процесін жекелендіру мүмкіндігі, сондай-ақ оқу 
шығындарының төмендеуі сияқты факторларға байланысты. Осы мақала электрондық 
оқытуды енгізуге байланысты негізгі артықшылықтар мен сын-қатерлерді, сондай-
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ақ оның білім беру сапасына және кәсіптік дағдыларды дамытуға әсерін зерттейді, 
электрондық оқытуды енгізуге байланысты техникалық және педагогикалық сын-
қатерлер талқыланады. Олардың ішінде сапалы интернет байланысына қол жеткізу 
проблемалары, тиімді онлайн курстар мен материалдарды әзірлеу қажеттілігі, 
сондай-ақ оқытушыларды цифрлық ортада жұмыс істеуге дайындау ерекше көзге 
түседі. Мақалада авторлар электрондық оқыту технологияларын қарастырады, онда 
веб-интерфейсте қашықтықтан оқыту курстарымен, вебинарлармен және медиа 
оқулықтармен, мәтіндік құжаттармен, кестелермен, файлдармен (pdf форматында), 
презентациялармен және т.б. танысуға мүмкіндік беретін бағдарламалық өнімдер 
негізгі құралдарға айналады. бұлтты қызметтер, әлеуметтік медиа, интерактивті 
сабақтар мен подкасттар, сонымен қатар студенттердің өзіндік жұмысына арналған 
әртүрлі онлайн құралдар. Осылайша, eLearning білім беру сапасын айтарлықтай 
жақсартуға және оны жалпы халыққа қолжетімді етуге қабілетті қуатты құрал болып 
табылады. Алайда, оның әлеуетін іске асыру үшін қолданыстағы кедергілерді еңсеріп, 
білім беру жүйелерін жаңа жағдайларға бейімдеу қажет.

Түйін сөздер: мобильді оқыту, онлайн білім беру, өзіндік жұмыс, электрондық 
оқыту, инновациялық технологиялар
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ЭЛЕКТРОННОЕ ОБУЧЕНИЕ: ВОЗМОЖНОСТИ И ПЕРСПЕКТИВЫ 

Аннотация. В последние годы электронное обучение (e-learning) стало важ-
ной частью образовательного процесса, предлагая новые возможности и перспективы 
для учащихся и преподавателей. Это обусловлено такими факторами, как доступность 
образовательных ресурсов в любое время и в любом месте, возможность индивидуа-
лизации учебного процесса, а также снижение затрат на обучение. Настоящая статья 
исследует основные преимущества и вызовы, связанные с внедрением электронного 
обучения, а также его влияние на качество образования и развитие профессиональных 
навыков, обсуждаются технические и педагогические вызовы, связанные с внедрени-
ем электронного обучения. Среди них выделяются проблемы доступа к качественному 
интернет-соединению, необходимость разработки эффективных онлайн-курсов и ма-
териалов, а также подготовка преподавателей к работе в цифровой среде.  В статье 
авторы рассматривают технологии электронного обучения, в которых базовыми 
инструментами становятся программные продукты, позволяющие ознакомиться в 
веб-интерфейсе как с дистанционными курсами, вебинарами, так и медиа-учебни-
ками, текстовыми документами, таблицами, файлами (в формате pdf), презентаци-
ями и т.д. Проводится анализ методики онлайн образования: мобильное обучение, 
использование облачных сервисов, социальных сетей, интерактивные занятия и 
подкасты, а также различные онлайновые инструменты для самостоятельной работы 
студентов. Таким образом, электронное обучение представляет собой мощный 
инструмент, способный значительно улучшить качество образования и сделать его 
более доступным для широких масс населения. Однако для реализации его потенциала 
необходимо преодолеть существующие барьеры и адаптировать образовательные 
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системы к новым условиям.
Ключевые слова: мобильное обучение, онлайн образование, самостоятель-

ная работа, электронное обучение, инновационные технологии
Введение
На данный период развития педагогической науки все более востребованным 

является электронное обучение, которое является эффективным способом получения 
знаний. Мы не можем отрицать, что сейчас происходят трансформационные процессы 
в школьном и высшем образовании и технологии электронного обучения приходят 
на помощь традиционной системе образования. Современные технологии позволяют 
создавать интерактивные курсы и упражнения, использующиеся в онлайн режиме. 
Дистанционное обучение также называют электронным обучением, в современных 
научных трудах звучат такие термины как electronic learning, e-learning. При этом есть 
некоторое заблуждение, что это исключительно дистанционное обучение, которое 
проводится онлайн на расстоянии, однако это не совсем так. В системе образования 
давно используется такое обучение.

В этом ракурсе можно говорить о различных блогах в соцсетях, подка-
стах в Youtube, онлайн курсах, различные интернет-сервисы ознакомительного 
характера и прочее уже сейчас стали новой методической системой. Важный момент, 
который необходимо учитывать – это то, что применение такого рода методики 
не ставит под угрозу традиционную систему образования и ни в коем случае не 
заменит ее, это скорее является субъектом обучения – помощником для того, 
чтобы донести материал. Разумное использование Интернета повышает качество 
обучения. В образовательной системе не только старшего, но и среднего звена мы 
можем использовать инновационные педагогические технологии и так называемое 
электронное образование. При этом, у учителя есть возможность использовать как 
средства асинхронной коммуникации, так и средства синхронной коммуникации.

Электронное обучение – является неотъемлемой частью инновационного 
развития образовательной сферы не должно остаться без внимания студентов 
и преподавателей (Чебанов, Богданова М.В. Формирование профессиональных 
компетенций обучающихся колледжа // Современные проблемы науки и образования. 
2016. № 4). Такое обучение является одним из современных подходов к образованию 
с использованием технологического прогресса – компьютеры, планшеты, телефоны, 
ресурсы интернета. Такой вид обучения поменял традиционный подход к образова-
нию, так как он вводит новые и интересные возможности для обучения и развития как 
учащихся, так и преподавателей. 

Материалы и методы
Образ жизни кардинально меняется и в этом процессе главную роль играют 

информационно-коммуникационные технологии, которые формируют новый тип 
личности и, соответственно, обучающимся необходимы новые компетенции для 
успешного развития. Меняются парадигмы культуры и возникает потребность 
в обновленном образовании. Более того, постепенно происходит изменение 
образовательной цели, которая вбирает в себя как прошлые нормы (знаниевая 
подготовка), так и открыта новому – обеспечение условий для самоопределения и 
самореализации новой личности. В связи с этим, обучающийся становится в первую 
очередь субъектом познавательной деятельности. Современный человек не только 
должен обладать определенным уровнем знаний, но и уметь работать с огромным 
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объемом информации: искать и находить нужную информацию, уметь критически 
к ней относиться, уметь использовать различные источники этой информации и 
находить свое место в постоянно развивающимся и меняющимся мире. 

В рамках мировых тенденций непрерывное и открытое образование стоит на 
почетном месте, так как формирует основу нового общества. Становится понятно, что 
на данный момент человек должен постоянно учиться чему-то новому и расширять 
свои компетенции. В последние годы e-learning все больше приобретает актуальность 
в рамках традиционного образовательного процесса, так как оно повышает качество 
образования за счет многочисленных ресурсов в мировом масштабе и за счет 
самостоятельной роли обучающегося в этом процессе, что значительно расширяет 
самостоятельную работу и открывает возможности для творческого образования.   

Во многих странах внедрение e-learning происходит в рамках государственной 
политики. Так, например, в США уже давно принята новая стратегия системы 
образования, когда обучение происходит в рамках дистанционного образования 
через Интернет и происходит уход от обучения в классах. Во Франции внедрение 
e-learning выдвинуто на уровень национальной системы образования на всех уровнях
от начальных классов до корпоративного обучения «100 % курсов в цифровой фор-
ме для 100 % обучаемых». В Южной Корее существуют специальные программы
по e-learning, возведенные в ранг национального образования. В Великобритании
еще в 2008 году правительство определило стратегию, направленную на овладение
новой «электронной» педагогикой (e-pedagogy). В Республике Казахстан e-learning
было признано ключевым направлением развития системы образования с 2011 года.
Предполагалось, что реализация масштабного проекта электронного обучения станет
прорывом в дальнейшей информатизации системы образования Казахстана.

 (https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31110176&pos=8;4#pos=8;4)
Однако многие исследователи начали говорить об e-learning еще с 1990-х 

гг., когда только началось развитие дистанционного обучения – разрабатывали элек-
тронные учебники, презентации, тестирование. (Казанская О.В. От дистанционного 
обучения к электронному // Информ. технологии в образовании. Новосибирск: Изд-
во НГТУ, 2009. № 1 (17). С. 4–5.). Следующим этапом развития e-learning стало так 
называемое корпоративное обучение, когда создавались тренажеры и апробировался 
удаленный доступ. В этот же период началось создание моделей электронных курсов 
и ведутся споры в оценке качества эффективности новых курсов с доступом через 
Интернет, без очного присутствия. В XXI веке e-learning активно используется в 
рамках традиционного обучения, как дополнительное профессиональное образование, 
повышение квалификации, подготовки и переподготовки специалистов разного 
уровня. Однако необходимо указать, что такая форма обучения используется как 
дополнительное образование или получение второго высшего образования, то есть 
традиционная система является приоритетной. На данный момент многие учебные 
заведения стали широко использовать практику внедрения онлайн-курсов как раздел 
той или иной программы, особенно в рамках теоретических курсов. 

Мировые ведущие университеты записывают бесплатные онлайн-курсы. 
Стоит отметить курсы Открытого Британского университета (OpenLearn), интерес-
ные курсы в таких университетах, как Калифорнийский университет, Массачусет-
ский технологический институт. Сейчас активно развивается платформа Coursera, 
созданная в 2011 году, позволяющая прослушать онлайн лекции ведущих профессо-



Reports  of the Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan

309

ров мира совершенно бесплатно. Эта платформа создала условия для популяризации 
e-learning на различных платформах, а также создание аналоговых платформ, тем
самым, происходит развитие виртуальной среды для обучения. Это серьезный вызов
для так называемых классических университетов, которые в своей работе используют
только традиционное обучение в классах.

Обзор литературы
В последние годы публикуется множество работ на тему электронного 

образования, в которых теоретически обосновывается эффективность e-learning по 
сравнению с классическим образованием. Это работы российских и зарубежных 
ученых, посвященные электронному обучению (И.Г. Захарова, В.М. Вымятнин, В.П. 
Демкин, Г.В. Можаева, Т.В. Руденко, И. Роберт, Х.Г. Рольф, Г.М. Коджаспирова, 
К.В. Петров, И.Н. Фролов, Е.В. Ширшов, S. Guri-Rosenblit, M. Nichols, Henry L. 
Steen). Так, например, монография Сергеева Г.А. «Компетентность и компетенции 
в образовании». Федеральное агентство по образованию, Гос. образовательное 
учреждение высш. проф. образования Владимирский гос. ун-т. -Владимир : 
Владимирский гос. ун-т, 2010. - 107 с. Или работа Гура В.В. Теоретические основы 
педагогического проектирования личностно ориентированных электронных образо-
вательных ресурсов и сред. -Ростов-на-Дону: Изд-во ЮФУ, 2007. - 320 c. В данных 
работах показана возможность реализации на базе процессуальной и технологической 
компонент следующих образовательных возможностей: индивидуализации процесса 
получения образования, его «инновационности», мобильности, доступности, 
экономичности. Стоит также отметить работы зарубежных ученых. Guri-Rosenblit, S. 
в своей работе «Distance education» and «e-learning»: Not the same thing / S.Guri-Rosen-
blit // Higher Education. - 2005. - N 49. - P. 467-493 проводит существенное различие 
между дистанционным образованием и электронным. Hartley, R., Barnden, J. Semantic 
Networks: Visualizations of Knowledge URL: http://www.cs.nmsu.edu/~rth/publications/
TICS.pdf. Ученые говорят о необходимой визуализации образование, которое сейчас 
необходимо современным учащимся. Steen, H.L. Effective eLearning Design // Journal 
of Online Learning and Teaching. - 2008. - V. 4. N 4. — Pр. 526–532. Обосновывает 
эффективность электронного обучения. 

Что касается развития e-learning в Казахстане, то необходимо отметить, что 
оно активно внедряется в национальную систему образования. Так, например, С.Б. 
Мукушев разрабатывал концепцию информатизации юридического образования в 
вузах и в рамках своего проекта разработал электронный учебник «Основы права» с 
программой оценивания (Mukushev, “Правовая подготовка будущих специалистов в 
условиях информатизации образования (на примере неюридических специальностей 
ВУЗа),”  PhD dissertation, 2010: 152).

Г.Т. Кадырбаева в своей работе выделяет возможности самостоятельного 
обучения студентов в среде электронного обучения и обосновывает уровни, критерии 
и показатели готовности студентов к познавательной деятельности в электронном 
обучении (Kadyrbayeva, “Методика использования электронного обучающего ком-
плекса в самостоятельной деятельности учащихся колледжей (на примере обучения 
информатике),” PhD dissertation, 2010: 140).

С.С. Усенов доказывает целесообразность использования информационных 
ресурсов для улучшения подготовки студентов. Автор определил наиболее 
эффективные методы использования электронных ресурсов. А также он создает 
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модель обучения, ориентированная на формирование у студентов умения выбирать 
и использовать электронные ресурсы на практике (Usenov, “Теоретико-методические 
основы применения и оценки качества электронных ресурсов для обучения информа-
тике в вузе,”  Ed.D dissertation, 2009: 360)

Г.К. Нургалиева описывает казахстанские электронные учебники, в которых 
разработана технология модульного обучения. Электронные учебники представляют 
собой автоматизированный процесс обучения от цели до результата в целостную 
систему взаимосвязанных компонентов: модуль – гипертекст – онлайн-работа – 
контроль учебных достижений (Nurgaliyeva, Концепция электронного обучения 
как информационно-образовательной среды,  E-Journal of pedagogical articles on 
informatization of education (Электронный журнал научно-педагогических статей по 
информатизации образования),  http://moodle.nci.kz/file.php/ 1/ZHURNAL/Nurgalieva_
rus.doc) 

Б.Ж. Курманова создает концептуальную модель изучения казахского языка 
с использованием e-learning в ВУЗе. Она утверждает, что обучение казахскому языку 
нуждается в педагогическом совершенствовании (Kurmanova, “Научно-методические 
основы преподавания казахского языка в высших учебных заведениях с использова-
нием системы информационных технологий,” Ed.D dissertation, 2010: 384) 

Во многих исследований рассматривается возможность применения 
e-learning в рамках самых различных дисциплин. Так, например, Б.Д. Абуова
определяет структуру электронного обучения по биологии и химии на интегративной
информационной платформе, способствующей мотивации и методической поддержке
учащихся и преподавателей (Abuova, “Методические особенности обучения биоло-
гии и химии в педагогических учебных заведениях на интегративно-информацион-
ной основе,”  PhD dissertation, 2009: 168).

Результаты и обсуждение
Как можно видеть, e-learning основано на самостоятельности обучающегося, 

его дисциплине и заинтересованности, так как он сам выстраивает самостоятельную 
траекторию обучения. Но, необходимо сказать, что такого рода обучение не сможет 
заменить традиционную систему, так как эти курсы рассчитаны в основном на 
теоретическую подготовку. Однако такая форма обучения решает множество задач, 
которые напрямую связаны с новыми образовательными стандартами. E-learning 
предлагает различные форматы обучения. Отметим следующие.  

Использование средств асинхронной коммуникации: 
1. Различные блоги и подкасты – они могут использоваться для

организации саморефлексии. Это могут быть небольшие лекции, которых очень мно-
го в Youtube или анализы произведений. Также здесь есть возможность просматривать 
фильмы, фрагменты фильмов, мультфильмы и т.д. 

2. Дискуссии в различном формате – они используются для обсуждения
кейсов, которые становятся сейчас распространенным заданием для школьников и 
студентов. 

3. Групповая работа через электронные ресурсы - электронная почта,
электронное портфолио (e-portfolio), обмен аудио-, видео- и текстовыми файлами.

Использование синхронной коммуникации — это в первую очередь совместное 
использование экрана, которое включают умение демонстрации и проведения онлайн 
презентации, коллоквиума, урока и т.д.
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Надо отметить, что электронное обучение — это учебный процесс, в 
котором используются методы и форматы классического обучения с применением 
встраиваемых электронных компонентов. Так, например, для лекций необходимы 
презентации и конспекты как в онлайн формате, так и в офлайн; для видеоуроков 
необходимы такие же материалы как и для уроков в традиционном формате; объем 
научной литературы, обязательной для изучения также не отличается. 

Широкое распространение такой формы обучения приводит к выводу, что в 
будущем школам и высшим учебным заведениям нужно будет давать своим ученикам 
и студентам более широкий выбор способов обучения. Например,

• ссылки на файл через почтовый сервис или социальную сеть
(Вконтакте, Facebook, Twitter и др.)

• материал максимально визуализирован, так как у обучающихся есть
доступ к видеосюжетам, которые можно просматривать неопределенное количество 
раз, а также доступ к интересным интерактивным заданиям и подкастам. 

• создание дополненной реальности: виртуальные экскурсии по
мировым музеям – Googleearth; Google ArtProject; Google Maps  – набор карт

Новыми инструментами в обучении становятся вебинары, медиа-учебники, 
презентации и т.д. Рассмотрим некоторые наиболее популярные виды нового обуче-
ния: 

1. Micro-learning (микро-обучение).
Эта система обучения предполагает, что большой пласт информации

разделяется на маленькие части, которые складываются по принципу стены из 
кирпичиков. Для такого обучения могут создаваться небольшие по времени видео-
лекции (от 5 до 20 минут), документы (от 1 до 5 страниц), небольшие тесты на усвоение 
информации с бесконечным количеством раз прохождения, предметные задания и 
др. То есть мы видим определенный контент, который внедряется в повседневную 
жизнь любого человека, будь это школьник старшего или среднего звена, студент или 
даже работающий человек, который хочет повысить свою квалификацию. Контент 
рассчитан на возраст обучающегося.  

2. Mobile Learning (мобильное обучение).
IADIS International Conference Mobile Learning. Это учебная активность, в

рамках которой используются портативные устройства - телефоны, смартфоны, 
планшеты, иногда ноутбуки и тому подобное, но не обычные настольные 
компьютеры. Эта система предполагает разработку приложения для смартфонов или 
использование готового приложения, которое содержит определенную информацию 
также адаптированную под определенный возраст. Наиболее распространены сейчас 
так называемые «языковые» приложения по которым можно изучать иностранный 
язык. Также уже сейчас существуют приложения с записями видео-выступлений 
революционеров в области образования, технических гениев, независимых ученых, 
новаторов, изобретателей и прочих вундеркиндов. Разработаны приложения, 
которые помогают обучающимся более полно и качественно понимать материал, так 
как визуализируют не только учебные материалы, но и учебно-производственные 
лаборатории. В рамках такой визуализации обучающиеся узнают виртуальные 
интерактивные 3D модели самых различных технологических, медицинских и 
др. процессов. Также визуализируются лексико-грамматические практикумы для 
гуманитарных наук и т.д. 
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Такого рода обучение имеет множество преимуществ: 
1. Функционирование в реальном времени – в рамках micro-learn-

ing и mobile learning возможно организовать учебный процесс вне зависимости от 
места и времени пребывания. Как пример можно привести домашнее задание, 
которое школьникам будет интереснее выполнять именно в такой форме. В рамках 
мобильного образования учащиеся сами могут выбирать время и место выполнения 
заданий.

2. Индивидуализация процесса образования – дает возможность 
ориентироваться на различные уровни усвоения материала. Здесь необходимо 
понимать, что обучающиеся не являются одинаковыми, у них разные темпы освоения 
программы и часто бывает так, что кому-то из обучающихся необходимо большее 
количество времени на процесс понимания того или иного предмета, чем его коллегам. 
Именно мобильное образование предоставляет возможность ускорять или, наоборот, 
замедлять темп освоения программы. К тому же, образовательные программы для 
мобильных телефонов отличаются вариативностью изложения материала. Это могут 
быть обычные тексты, графики, изображения, презентации, таблицы, видео, аудио и 
так далее. Все зависит от креативности самого преподавателя.

3. Актуальность информации и ее гибкость – в рамках такого обучения, 
ученик имеет полный доступ к нужной информации для конкретной работы, что 
позволяет повысить производительность каждого учащегося. Необходимо заметить, 
что в режиме «онлайн» учебная информация обновляется быстрее и проще, чем в 
рамках бумажных носителей при традиционном обучении, так как контент мобильного 
обучения может обновляться в любое время и новый материал поступает сразу. 

Micro-learning и mobile learning, при правильном использовании, призваны об-
легчить процесс обучения, сделать его доступным, интересным и актуальным. Такие 
приложения используются в обучении уже сейчас. Например, мы уже сейчас имеем 
приложения, которые создают ментальные карты, отображающие ключевые моменты; 
приложения – онлайн библиотеки; приложение – математическая программа. Также 
есть приложения, помогающие изучить географию, анатомию, химию, существуют 
приложения для изучения иностранных языков в том числе и русского языка, 
переводчики, справочники по школьной программе и многое другое.  

Конечно же, при таком обучении возникают сложности – как технические, 
так и социальные. Мобильный телефон или даже КПК имеют маленький экран в 
отличие от стационарного компьютера, небольшой объем памяти многих устройств. 
Необходимо учитывать и тот факт, что покрытие интернета есть не во всех уголках 
страны, в отдаленных от города местах нет доступа в интернет. Также одна из основных 
проблем, это то, что не все могут позволить себе финансово приобрести хорошее 
устройство (мобильное или ПК) для обучения. Также на данный момент не решена 
проблема, которая связана с безопасностью как личных данных в Интернете, так и с 
безопасностью самого контента. Еще не закрыт вопрос об охране интеллектуальной 
собственности. 

Однако, можно уже сейчас говорить о том, что использование такого рода 
цифровых технологий в обучении позволит обучающимся мыслить самостоятельно, 
искать необходимую информацию и разбираться в огромном потоке этой информации, 
анализировать полученные знания, что повышает мотивацию к получению 
образования, более того, это будет непрерывное обучение. 
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И важный момент, который хотелось бы отметить в рамках такого онлайн 
обучения, это то, что подбор учебно-языкового материала осуществляет непременно 
человек, компетентный в вопросах конструирования индивидуальной траектории 
обучения, то есть сам преподаватель. Поэтому говорить об исчезновении/вытеснении 
преподавателя из образования не приходится, изменяется характер взаимодействия 
педагога и обучающегося, их роли в учебном процессе.  Онлайн курс обязательно 
проектируется и сопровождается человеком. Все задачи, примеры, вопросы и т.д. 
создаются человеком, который из транслятора готового знания превращается в 
консультанта, тьютора. Поэтому преподаватель не уходит, он становится другим.         

Выводы
Таким образом, можно говорить о том, что e-learning, несмотря на практи-

ческие проблемы, является обучением будущего, так как решает множество задач и 
имеет множество преимуществ. Развитие современных технологий и сети Интернет 
только способствует расширению электронного образования. Основная перспек-
тива e-learning заключается в том, что эта система обучения актуально из-за своей 
мобильности, открытости и свободным графиком. В перспективе, именно такая 
система образование даст глобальное обучение, так как, при возможности доступа, 
она делает образование более доступным и, главное, более гибким. При этом нельзя, 
конечно, забывать, об ограничениях и недостатках. E-learning является на данный 
момент одним из самых эффективных и современных форм обучения и более того, 
сейчас уже формируется вполне устоявшийся рынок на котором присутствуют 
несколько групп производителей и потребителей продуктов и услуг, связанных с 
электронным образованием. В любом случае при анализе изменений, которые проис-
ходят в образовании, можно выделить определенные тренды в современном обществе. 
Это, в первую очередь, внедрение e-learning в систему традиционного образования с 
целью повышения его качества (онлайн-курсы, социальные сети, блоги, Wiki-техно-
логии, мобильное образование). А также, можно отметить тот факт, что новая эпоха 
диктует новые правила и это также коснулось и системы образования, когда стано-
вится необходимым пересмотреть принципы и методы обучения. К таким тенденци-
ям можно отнести смену вектора на удовлетворение потребностей обучающихся и 
стимулирование их успешности, акцент на индивидуализацию образования и реаль-
ные практические навыки с использованием современных технологий. Более того, в 
период глобализации трендом считается так называемое непрерывное образование, 
которое ведет к сотрудничеству между различными учебными заведениями как вну-
три одной страны, так и межвузовское сотрудничество, а это требует использования 
современных педагогических технологий, основанных на внедрении электронного 
обучения. 
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